

## 一、重要提示

1.1 本年度报告摘要摘自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

股票简称	中国远洋	股票代码	601919
股票上市交易所	上海证券交易所、香港联合交易所		
联系人(和联系方式)	董事会秘书 姓名 郭华伟 电话 (022) 66270898 传真 (022) 66270899 电子信箱 gshuawei@chinaocean.com	证券事务代表 尹俊英、明东 (022) 66270898 (022) 66270899	
网址	www.chinaocean.com	www.chinaocean.com	

## 二、主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

	2013年(元)	调整后	调整前	本年(%)比上年(%)变动比例(%)	2011年(元)
总资产	161,925,810,787.50	163,279,680,688.40	163,228,060,580.82	-2.03	157,436,613,874.49
归属于上市公司股东的净资产	24,222,584,617.99	25,141,598,257.50	25,136,886,168.71	-3.66	34,095,286,175.10
经营活动产生的现金流量净额	-2,338,126,275.39	-5,207,111,855.11	-5,209,280,704.84	55.86	-5,011,055,987.72
营业收入	61,934,136,540.26	72,075,663,104.69	72,056,802,569.35	-14.07	68,908,178,866.62
归属于上市公司股东的净利润	235,469,909.18	-9,559,139,238.95	-9,559,164,008.83	102.46	-10,448,856,161.20
归属于上市公司股东的净资产收益率(%)	0.96	-31.95	-31.95	91个百分点	-25.34
每股收益(元/股)	0.02	-0.94	-0.94	102.13	-1.02
稀释每股收益(元/股)	0.02	-0.94	-0.94	102.13	-1.02

截止报告期末股东总数	318,262	年度报告披露日前第5个交易日末股东总数	311,422
前十名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数
中国远洋运输(集团)总公司	国有法人	52.01	5,313,082,844
HKSCC NOMINEE LIMITED	其他	25.11	2,565,231,088
全国社保基金理事会	国家	1.75	178,786,345
中信证券股份有限公司	其他	1.19	121,485,903
中国机械工业集团公司	其他	0.70	72,000,000
中国中化股份有限公司	其他	0.39	40,000,000
上海华谊集团股份有限公司	其他	0.30	31,000,000
中国节能环保集团公司	其他	0.23	23,500,000
北京首创投资担保有限责任公司	其他	0.20	20,000,000
珠海港控股集团有限公司	其他	0.17	17,400,000
中国机械工业集团有限公司	其他	0.15	15,000,000
上述股东关联关系或一致行动的说明			
未知			

注:截至2013年12月31日,中国远洋运输(集团)总公司通过其所属公司持有81,179,500股H股,占公司已发行股份的1.15%,该数据包含HKSCC NOMINEE LIMITED 持股总数中,中国远洋运输(集团)总公司及其附属公司合计持有本公司股份合计2.80%。

### 三、管理层讨论与分析

2013年,国际航运市场供求失衡状况无实质性改善,集装箱、干散货航运市场持续低迷,本集团航运主业仍较为困难,在困难情况下,公司采取各项措施,努力增收节支,经营亏损较上年减少;同时,通过出售运输物流、中远集装箱工业有限公司、青岛远洋资产管理有限责任公司、上海天宏力资产管理有限责任公司等股权,业绩同比增长14.07%。

2013年,本集团实现营业收入人民币61,934,136,540.26元,较去年同期减少14.07%,实现归属于母公司所有者的净利润为人民币235,469,909.18元,同比2012年的人民币-9,559,139,238.95元,增加利润人民币9,794,609,148.13元或102.46%。

### (一) 主营业务分析

#### 1、利润表及现金流量表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	61,934,136,540.26	72,075,663,104.69	-14.07
营业成本	61,425,538,057.56	72,451,720,216.93	-15.22
销售费用	188,086,234.23	153,020,049.07	2.21
管理费用	4,341,087,678.03	5,084,282,640.76	-14.09
财务费用	1,364,007,089.55	1,627,330,080.00	-16.18
经营活动产生的现金流量净额	-2,338,126,275.39	-5,207,111,855.11	55.86
投资收益	83,499,939.10	-9,250,749,730.40	109.01
筹资活动产生的现金流量净额	4,113,440,914.14	13,917,564,097.11	-70.44
研发支出	26,986,253.27	35,912,944.71	-24.86

## 2、收入

### (1) 驱动业务收入变化的因素分析

以董事会上报告期内财务分析,说明涉及数据金额,除特别注明外,单位均为人民币。

2013年,本集团取得营业收入人民币61,934,136,540.26元,同比去年72,075,663,104.69元,减少10,141,526,564.43元或14.07%,其中:

### 集装箱运输业务

集装箱运输及相关业务收入42,535,241,646.46元,同比减少652,142.46元或下降1.51%;2013年,实现集装箱运量7,01,579标准箱,同比增长8.55%,实现平均单箱收入41,481.86元/TEU,同比下降10.42%;按美元计价平均单箱收入725美元/TEU,同比下降8.8%,报告期内,因市场需求持续疲软,且市场上大船陆续交付,全球集装箱航运市场依然供大于求,市场呈现低迷、经营形势严峻;另一方面,本集团致力于调整运力布局,大力拓展东南亚、南美、非洲等新兴市场和中国内贸市场,平抑欧美传统市场波动风险,航线、货源结构的变化,也使平均单箱收入有所下降,但对公司总体经营产生正面影响。

截至2013年12月31日,本集团全年新交付使用的集装箱船舶14艘,合计运力96.07万TEU,截至2013年12月31日,自营舰队包括17艘集装箱船舶,运力786,252标准箱,自营运力同比增长08.6% (不包括出售运输物流515,981标准箱)。

截至2013年12月31日,本集团持有4艘集装箱船舶订单,合计53,400标准箱。本集团2013年无新增集装箱船舶订单。

### 干散货运输业务

干散货运输及相关业务收入为14,071,706,991.07元,同比减少2,026,011,604.19元,降幅12.59%,主要受运力减少影响;2013年本集团根据国家政策和运力调整规划退出了一批老旧船,同时严格控制入船规模,全年平均运力2,932万吨标准箱,同比去年(3,515万吨标准箱)减少583万吨重吨,降幅约16.6%。

回顾期内,干散货航运业务完成货运量21,007.43万吨,同比下降6.45 %;完成货运周转量9,986亿吨海里,同比下降11.80 %;其中,煤炭承运量为8,211.71万吨,同比下降0.61 %;金属矿石承运量8,750.11万吨,同比下降10.03%;粮食承运量2, 225.07万吨,同比下降8.98%;其它货物承运量为1,820.61万吨,同比下降10.03 %。

截至2013年12月31日,本集团经营干散货船舶319艘,2,804.85万吨标准箱;截至2013年12月31日,本集团拥有干散货船舶新订单12艘,119万吨重吨。本集团2013年新增4艘64,000吨散货船订单。

	2013年1-12月	2012年1-12月	同比增长(%)
分航线货运量(吨)			
国际航线	178,390,114	194,883,131	-8.46
国内航线	31,684,194	29,677,532	6.76
煤炭	82,117,092	82,624,323	-0.61
金属矿石	87,501,131	97,257,639	-10.03
粮食	22,249,976	24,444,028	-8.98
其他	18,286,111	20,253,695	-10.03
货运周转量(千万吨海里)	998,21,609	1,132,222,950	-11.80

截至2013年12月31日,中国远洋共退役出售了集装箱与干散货船舶9艘,2,116,397载重吨。

物业业务 2013年,本公司通过13年至4月份业务收入1,554,809,777.49元,2012年收入为9,275,402,703.00元。截止4月底,本公司已出售中远物流100%股权。

### 码头及相关业务

码头及相关业务收入2,881,367,020.50元,同比增加249,871,890.69元或5.05%,其中,希腊比雷埃夫斯码头的吞吐量达519,664标准箱(2012年:2,108,090标准箱),带动收入同比增长114,991,168.68元;厦门远海码头吞吐量达699,333标准箱(2012年:271,449标准箱),带动收入同比增长76,749,453.76元;广州南沙码头吞吐量达4,449,311标准箱(2012年:4,230,574标准箱),带动收入同比增长43,084,979.71元。

码头吞吐量表					
码头吞吐量表(标准箱)	2013年	2012年	2011年	同比增长%	
环渤海	23,534,240		21,747,801	8.2	
长江三角洲	9,513,006		8,219,406	15.7	
东南沿海及其他	3,288,099		1,831,564	79.6	
珠江三角洲	16,884,699		16,581,080	1.8	
总计	61,284,041		55,685,225	10.1	
集装箱租赁业务					
集装箱租赁业务收入	1,137,912,638.92元	同比增长30,909,753.13元或1.47%,			
主要由于年内船队规模扩大。					

### (2) 主要销售客户的情况

2013年度,本集团前五名客户销售金额及所占比例如下:

		(%)		比例(%)		
集装箱航运及相关业务	设备和货物运输成本	19,160,617,866.90	31.19	17,977,753,366.28	24.81	6.58
	船队成本	13,800,047,663.95	22.47	15,243,389,675.31	21.94	-9.48
	船期成本	8,192,402,943.17	13.34	7,355,990,341.38	10.15	11.17
	其他	1,823,299,198.20	2.97	2,353,322,189.31	3.25	-22.59
	小计	42,976,367,572.22	69.96	42,934,945,532.78	59.26	0.10
干散货航运及相关业务	船期成本	5,456,228,868.80	8.88	7,519,791,854.02	10.37	-27.39
	船队成本	9,335,088,989.49	15.12	12,825,410,964.87	16.91	-22.18
	其他	7,101,498,949.76	11.56	8,266,860,256.36	11.4	-14.09
	小计	15,701,587,467.95	25.56	20,594,063,015.25	28.42	-23.76
物流		995,806,423.94	1.62	7,470,178,972.33	10.31	-86.67
集装箱码头及相关业务		1,935,266,777.27	3.15	1,698,082,923.70	2.34	13.97
集装箱租赁业务		1,070,344,999.51	1.74	991,356,571.52	1.37	7.97
其他业务		6,133,643.66	0.01	2,391,264.74	0.00	156.50
公司内各业务分部间相互抵消		-1,239,968,826.29	-	-1,238,788,103.39	-	0.01
营业成本合计		61,425,538,057.56	100.00	72,451,720,216.93	100.00	-15.22

# 中国远洋控股股份有限公司

证券代码:601919 证券简称:中国远洋

## 2013 年度报告摘要

2013年,本集团发生营业成本61,425,538,057.56元,较2012年72,451,720,216.93元减少11,026,182,159.37元或15.22%,其中:

集装箱运输及相关业务营业成本合计42,976,367,572.22元,同比增加41,911,999.44元,增幅为0.10%。其中,受期内运力、货运量增加影响,集装箱费用、货物费等相应上升,带动成本略有增加。由于国际油价下降及耗油量减少6.24%,期内燃油费用支出同比减少1,804,717,618.81元至10,581,664,212.96元,降幅14.57%。燃油成本占集装箱及相关业务运营成本的比例为24.62% (2012年为28.9%)。

干散货运输及相关业务营业成本合计15,701,587,467.05元,同比减少4,892,475,548.20元,降幅23.76%。其中,期内租入船运力进一步减少,船舶租赁费支出5,229,075,647.97元,同比减少3,081,394,770.58元,降幅37.42%,另外,期内亏损合同到期回拨冲减成本金额为1,416,202,410.06元,去年同期回拨金额为1,349,119,701.40元。

物流业务营业成本人民币995,806,423.94元,2012年为7,470,178,972.33元,本期营业成本为1 至4月份数据,截止4月底,本公司已出售中远物流100%股权。

码头及相关业务营业成本1,935,266,777.27元,同比增加237,183,853.57元或13.97%。期内,由于控股码头业务量增加以及厦门远海码头于2012年5月份投产,带来营业成本相应上升。

集装箱租赁业务营业成本1,070,344,999.51元,同比增加79,008,427.99元或7.97%,船队规模增加及期内出售的调回租赁量增加,带来营业成本相应上升。

### (2) 主要供应商情况

2013年度,本集团前五名供应商采购金额及所占比例如下:

	单位:元
向前五名供应商采购金额合计	6,965,356,733.14
占公司年度采购总额	61,425,538,057.56
占年度采购总额比例(%)	11.34

项目	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例(%)	本期期末金额较上期期末变动比例(%)
流动资产:					
货币资金	49,093,321,228.98	30.30	46,860,747,828.33	28.35	4.70
应收账款	4,327,752,661.37	2.67	8,706,091,533.50	5.27	-50.29
预付账款	1,829,984,019.00	1.13	2,623,641,386.99	1.59	-30.25
应收利息	31,316,404.52	0.19	176,868,103.20	0.11	-77.97
应收股利	198,643,760.62	0.12	65,514,699.73	0.04	198.65
存货	2,645,522,539.87	1.63	2,998,547,239.87	1.84	-11.77
一年内到期的非流动资产	4,142,743,214.29	2.56	150,485,194.19	0.09	2652.92
其他流动资产	162,183,506.43	0.10	54,433,834.08	0.03	197.95
持有至到期投资	0	0.00	2,816.78	0.00	-100.00
长期应收款	40,623,694.72	0.25	759,430,914.04	0.46	-46.98
长期股权投资	11,913,003,692.18	7.36	16,308,007,512.12	9.87	-26.93
固定资产	74,716,847,271.29	46.14	69,218,681,301.45	41.88	7.94
投资资产清理	50,000.00	0.00	0.00	0.00	
在建工程	6,327,427,210.12	3.91	11,038,466,207.55	6.68	-42.68
无形资产	2,809,409.13	0.00	27,190,345.05	0.02	-89.67
长期待摊费用	9,965,203.54	0.01	41,679,345.00	0.03	-76.31
其他非流动资产	322,365,778.04	0.20	89,363,537.73	0.05	260.67
短期借款	2,765,570,100.00	1.71	5,253,236,786.38	3.18	-47.35
应付票据	29,019,788.80	0.02	1,741,479,678.78	1.05	-98.33
预收款项	705,876,219.41	0.44	2,054,541,862.61	1.24	-65.64
应交税费	1,279,750,040.95	0.79	796,294,337.81	0.48	60.71
应付股利	10,147,679.41	0.01	26,145,571.95	0.02	-61.19
一年内到期的非流动负债	26,236,977,976.32	16.20	9,269,791,767.07	5.61	183.04
其他流动负债	4,343,240.04	0.00	26,839.93	0.00	16682.01
长期借款	51,099,259,940.90	31.56	53,017,589,891.40	32.08	-3.62
应付债券	16,652,996,426.57	10.28	24,960,566,769.19	15.10	-33.26
长期应付款	617,695,367.58	0.38	1,135,505,745.99	0.69	-45.61
预计负债	1,993,170,922.44	0.68	2,062,662,097.36	1.21	-45.41
其他非流动负债	159,921,957.47	0.10	81,543,153.99	0.05	96.12

2013年,本集团销售费用支出138,008,334.23元,较2012年增加2,979,285.16元或2.21%,其中,增加主要来自所属子公司因业务量增加导致销售费用相应增加,而人工费用、办公费用等项目同比减少。

2013年,本集团管理费用支出4,341,987,678.03元,较2012年减少712,264,981.73元,其中,中远物流1-4月管理费用较去年全年少649,301,737.34元,扣除该因素,同比减少62,963,244.39元,减少主要来自人工费用及办公类费用开支同比减少。

财务费用 2013年,本集团财务费用支出1,364,007,089.55元,较2012年减少263,319,754.46元或16.18%,其中:利息支出1,050,358,331.21元, 增6664,281,877.71元, 主要因借款规模进一步上升影响。年内汇兑收益为866,968.74元,较去年汇兑收益74,984,057.90元增加791,984,625.84元,主要受美元兑人民币贬值幅度增大影响。

所得税费用 本集团所得税费用为964,4310,288.73元,较2012年增加704,107,731.02元, 增加124,202,557.71元或16.78%,期内,本集团因经营及出售相关股权,效益改善,所得税费用有所上升。

营业外